
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Reynaudo Arianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 
 

 
AREA TECNICA 

 
DETERMINAZIONE N. 105 DEL  19/06/2023 

 
 
OGGETTO: 
PNRR M4C1 I1.1 - LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO POLO SCOLASTICO 
DELL'INFANZIA DI VENASCA - CUP I85E22000140006 - CIG 9809568798 - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU PER IL POTENZIAMENTO 
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE - AGGIUDICAZIONE LAVORI. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali"; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 17/06/2019 "Assetto organizzativo del 
Comune e articolazione dei servizi - Posizioni organizzative – Provvedimenti" dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 139 in data 13/12/2022 “Organizzazione ufficio 
tecnico comunale - incarico di collaborazione ex art. 1 co. 557 l. 311/2004 – periodo 01/01/2023 – 
31/12/2023 – provvedimenti.”; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2022 avente ad oggetto: “Bilancio 
di previsione finanziario 2023/2025 – Esame ed approvazione”; 
 
PREMESSO  
 che con D.G.C. n. 53 del 08/05/2023 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo 

ai lavori di “PNRR M4C1 - 1.1 Min. Istruzione - Piano Asili Nido e Infanzia – Nuovo Polo 
Scolastico dell'infanzia di Venasca” CUP I85E22000140006, avente un quadro economico di 
progetto ammontante a complessivi € 1.984.598,00, di cui € 1.650.000,00 per lavori (dei quali 
€ 20.000,00 per oneri della sicurezza), ed € 334.598,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Venasca n. 83 del 
08/05/2023 è stata approvata l’autorizzazione a contrarre e contestualmente è stato dato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Reynaudo Arianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

mandato alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle Varaita per 
l’espletamento della gara, mediante procedura aperta, di affidamento dei lavori di “PNRR 
M4C1 - 1.1 Min. Istruzione - Piano Asili Nido e Infanzia – Nuovo Polo Scolastico dell'infanzia 
di Venasca” CUP I85E22000140006; 

  con determinazione dell’Area Tecnica della Centrale di Committenza n. 139/37 CC del 
08/05/2023 è stata approvata la documentazione di gara ed è stato dato avvio alla procedura; 

 con determinazione dell’Area Tecnica della Centrale di Committenza n. 171/55 CC del 
30/05/2023 è stata nominata la commissione giudicatrice ai sensi ex art. 77, D.Lgs. 50/2016;  

 con determina della Centrale di Committenza n. 201/62 CC del 19/06/2023 sono stati approvati 
i verbali di gara nn. 1, 2, 3 e 4, comprensivi dei rispettivi allegati, delle diverse sedute, e sono 
stati aggiudicati i lavori di “PNRR M4C1 - 1.1 Min. Istruzione - Piano Asili Nido e Infanzia – 
Nuovo Polo Scolastico dell'infanzia di Venasca” CUP I85E22000140006 in capo alla ditta 
“Fratelli Bottano SRL”, con sede in Villafranca Piemonte (TO), Via Roma n. 60, Cod. Fisc. e 
P.IVA 05697200011, la cui offerta ha ottenuto 100 punti complessivi e presentato un ribasso 
del 3,01% - per un importo di contratto di € 1.600.937,00, oltre iva di legge; 

 occorre prendere atto delle risultanze della procedura di gara e dell’aggiudicazione effettuata 
dalla Centrale di Committenza ai sensi dell’art. 32 comma 5 del Codice dei contratti pubblici; 

 si può procedere all’aggiudicazione dando atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice dei 
contratti pubblici, la stessa diverrà efficace a seguito delle verifiche di rito; 

VISTO 
 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici; 
 il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. 

nella parte ancora in vigore; 
 il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
 il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa; 

 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio 
rilascia il visto di compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti 
di bilancio; 
 
ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 
regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto 
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

 
DETERMINA 

 
1. DI RICHIAMARE integralmente quanto esposto in premessa per farne parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI PRENDERE ATTO della determina della Centrale di Committenza n. 201/62 CC del 
19/06/2023 sono stati approvati i verbali di gara nn. 1, 2, 3 e 4, comprensivi dei rispettivi 
allegati, delle diverse sedute, e sono stati aggiudicati i lavori di “PNRR M4C1 - 1.1 Min. 
Istruzione - Piano Asili Nido e Infanzia – Nuovo Polo Scolastico dell'infanzia di Venasca” CUP 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Reynaudo Arianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

I85E22000140006 in capo alla ditta “Fratelli Bottano SRL”, con sede in Villafranca Piemonte 
(TO), Via Roma n. 60, Cod. Fisc. e P.IVA 05697200011, la cui offerta ha ottenuto 100 punti 
complessivi e presentato un ribasso del 3,01% - per un importo di contratto di € 1.600.937,00, 
oltre iva di legge; 
 

3. DI AGGIUDICARE i lavori di “PNRR M4C1 - 1.1 Min. Istruzione - Piano Asili Nido e Infanzia 
– Nuovo Polo Scolastico dell'infanzia di Venasca” CUP I85E22000140006, alla ditta “Fratelli 
Bottano SRL” con sede in Villafranca Piemonte (CN), Via Roma n. 60, la cui offerta ha ottenuto 
100 punti complessivi e presentato un ribasso del 3,01% - per un importo di contratto di € 
1.600.937,00, oltre iva di legge; 

4.  
5. DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 

del Codice a seguito delle verifiche di rito in capo all’aggiudicatario;  
 

6. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme: 

 

Esercizio 2023 

€ 1.761.030,70 Cap. 10345/99 

Missione 04 

Programma 01 

Titolo II 

Macro 202 

Piano finanziario U.2.02.01.09.003 

Creditore “FRATELLI BOTTANO SRL” 

 CIG 9809568798 CUP I85E22000140006 

Esigibilità 31/12/23 
 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  MOI arch. Giuseppe 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Reynaudo Arianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 
Venasca, li 19/06/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to:  (MOI arch. Giuseppe) 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 
 
Venasca, li 19/06/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
F.to:  (Maria dott.ssa Raina) 

_______________________________________________________________________________________ 
 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.L.VO 267/18.08.2000 e, pertanto, in data odierna la presente determinazione diviene 
esecutiva. 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

        
 
 
 
Venasca, lì 19/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

F.to:  (Maria dott.ssa Raina) 
 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 20/06/2023 
al 05/07/2023, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 
n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 
Venasca, li 20/06/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Venasca, li ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa 

Mariagrazia MANFREDI 


